
令和７年第１回定例会 請願文書表 

 

受 理 番 号 請願第１号 

件 名 祭礼助成金の増額に関する請願 

受理年月日 令和７年１月 28日 

要 旨 

貝塚市内では祭礼文化伝承として、ふとん太鼓やだんじり祭

りを４地区にて開催しております。 

しかしながら、インフレによる原材料費高騰等の影響が大き

く、祭礼の運営に必要な経費が増加しており、コスト削減を図

りながら運営しておりますが、現状を維持することが困難な状

況になっております。 

そのような中でも、特に費用の増額が著しいのが交通規制や

観客のための警備費用です。パレードコースの範囲が広く、警

備員を多く配置しなくてはならず、更に、貝塚警察の意向によ

り、主要道路には国家資格を有する警備員を配置するよう指示

されていることにより、人件費が増加しております。 

したがって、現在、貝塚市祭礼運営費助成金交付要綱第５条

第１号及び第２号に定められている経費に加え、第３号として、

「交通対策として主要道路への警備配置に関する経費」を追加

するとともに、助成金額を１地区当たり 100 万円とし、４地区

合計で 400万円の助成金をお願いいたします。 

何卒、寛大なご理解、ご配慮を賜りたくお願い申し上げます。 

提 出 者 
貝塚市石才 384番地 7    

貝塚市祭礼運営委員会代表 樫葉 孝一  ほか 3名 

紹 介 議 員 
出原 秀昭、南野 敬介、谷口 美保子、長谷川 博文、 

小谷 真章、阪口  勇 

 


